Ad III. dicendum, quod scurrilitas procedit quidem ex actu gulae, non autem ex actu luxuriae, sed ex eius voluntate: & ideo ad utrumque vitium potest pertinere.

¶ Super Quaestione centesima quadragesima nonae. Articulum primum.

¶ In articulo 1. quaest. 149. dubium ex Marino in eodem tractatu in quaestione de sobrietate occurrit. Arguit liquidem contra corpus huius articuli multiplici-

¶ Tertio, Vtrum vitium sit vitiosum.

¶ Quarto. Quibus praecipue competat sobrietas.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum materia sobrietatis sit potus.

AD PRIMVM sic proceditur. Non sit potus. Dicitur enim ad Roman. 12. Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. ergo sobrietas est circa sapientiam, & non solum circa potum.

¶ 2. Prax. Sapient. 8. dicitur de Dei sapientia, quod sobrietatem, & prudentiam docet, multum, & virtutem, ubi sobrietatem ponit pro temperantia: sed temperantia non solum est circa potus, sed etiam circa cibos, & ueneria. ergo sobrietas non est solum circa potus.

¶ 3. Prax. Nomen sobrietatis mensura sumptum esse videtur sed in omnibus, quae ad nos pertinent, debemus mensuram seruare, ut dicitur ad Titum 2. Sobrie, & iuste, & pie uiuamus in hoc saeculo, ubi dicit glossa. Sobrie in nobis, & 1. ad 1. modum dicitur, Mulieres in habitu ornato, cum uerecundia & sobrietate ornantes se, & sic uidetur sobrietas esse non solum in interioribus, sed etiam in his, quae pertinent ad exteriorem habitum. non ergo propria materia sobrietatis est potus.

SED CONTRA est, quod dicitur Eccles. 31. Aequa uita hominis uinum in sobrietate potatum.

RESPON. Dicendum, quod uirtutes quae ab aliqua generali conditione uirtutis nominantur, illam materiam sibi specialiter uocant, in qua difficilimum, & optimum est conditionem eius obseruare: sicut fortitudo, pericula mortis, & temperantia delectationis tactus. Nomen autem sobrietatis sumitur a mensura. Vnde enim quis sobrius, quasi briaui, id est, mensuram seruans: & ideo illam materiam specialiter sibi sobrietatis ascribit, in qua maxime mensuram seruare debet.

¶ 4. Prax. Huiusmodi autem est potus in ebrietate vitiosus, quia eius usus mensuram multum exsert, & modicus excessus multum laedit, quia impedit usum rationis magis & excessus cibi. Vnde Eccles. 31. Modestas est anima & corporis potus. Vinum multum potus irritationem, & iram, & rursus multas facit. Et ideo specialiter

QVAESTIO CXLIX.

De sobrietate, in quatuor articulos diuisa.

¶ PRIMUM. Etnde considerandum est de sobrietate, & vitio opposito, scilicet ebrietate.